Módulo V - História Ambiental 17 de agosto a 19 de dezembro de 2026 

Módulo V I - Feminismo e Ecologia 17 de agosto a 19 de dezembro de 2026 

Prazo final para integralização 30 de maio de 2027 

6. INVESTIMENTO E CONDIÇÕES ESPECIAIS 

O investimento total é de R$ 6.840,00 (seis mil e oitocentos e quarenta reais), podendo 

ser pago em 12 parcelas de R$ 570,00 (quinhentos e setenta reais), em cartão de 

crédito, PIX ou boletos bancários.  

Egressos de outros cursos da Flacso Brasil, da Fundação Escola de Sociologia e 

Política de São Paulo (FESPSP), funcionários dos setores público e sindical, assim

[...]

a) cumprir todos os créditos disciplinares previstos na grade 

curricular, tendo aprovação por frequência e nota igual ou superior a 7,0; b) realização 

de trabalho de conclusão; c) pagar o valor de emissão e envio do diploma (para 

endereço no Brasil) no valor de USD 222 (duzentos e vinte e dois dólares).  

Dado o caráter internacional do certificado, sua validação em território nacional fica a 

critério das autoridades locais brasileiras, estando a Flacso isenta de qualquer 

responsabilidade sobre eventuais procedimentos necessários e ou resultados em